EXMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/086/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores - PLANO REGIONAL ANUAL

2024 – DESAGREGAÇÃO ESPACIAL E EXECUÇÃO.

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 31 de julho de 2024

Com os melhores cumprimentos

A Vice-Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/1720/2024 Proc.º 054.02.00/33/XIII registado no webdoc a 31/07/2024 V1

1

REQUERIMENTO

PLANO REGIONAL ANUAL 2024 – DESAGREGAÇÃO ESPACIAL E EXECUÇÃO

Os Planos de Investimento são instrumentos fundamentais para a execução das políticas

públicas e cruciais para o desenvolvimento e crescimento económico.

Numa região arquipelágica como a nossa torna-se ainda mais relevante, considerando

que tem de atender a realidades e necessidades muito diversas e dispersas, e de,

concomitantemente, promover a coesão territorial, económica e social e o

desenvolvimento harmonioso de todas a ilhas.

Face ao exposto, a desagregação espacial, por ilha, é, pois, uma ferramenta da maior

relevância no contexto da análise e da avaliação da distribuição do investimento.

Os Planos Regionais Anuais disponibilizam a desagregação espacial do Investimento

Total (Plano e Outros Fundos), mas não disponibilizam a desagregação espacial do

componente do Plano.

No que respeita aos Relatórios de Execução Financeira Trimestrais, que contemplam

apenas a componente do Plano, não é reportada desagregação espacial da execução.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista dos Açores, através dos Deputados abaixo-assinados, solicitar ao

Governo Regional dos Açores o seguinte:

1. Informação relativa à desagregação espacial por ilha, do Plano Regional Anual de

2024, apenas na componente do Plano;

2. Informação relativa à execução do Plano Regional Anual de 2024, à data de 30 de

junho de 2024, desagregada por ilha.

2

Ponta Delgada, 31 de julho de 2024

Os Deputados,

Carlos Silva

Andreia Costa

Joana Pombo Tavares

Gualberto Rita

Luís Vieira Leal

Marlene Damião

Patrícia Miranda